
Liceo Classico Statale “Giovanni Berchet”
Via della Commenda, 26 – 20122 Milano

Cod. Fisc. 80126450156
Tel. 025450709 

E-Mail: MIPC05000V@istruzione.it
Posta certificata: MIPC050000V@pec.istruzione.it

WEB:www.liceoberchet.edu.it               

Prot. N.165/2023                                                                       Milano,  16/01/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - PER VIAGGIO DI ISTRUZIONE META: EDIMBURGO CLASSE  2^ C -
tramite affidamento diretto ex art. 36 co.2, lett. A) D. Lgs. N. 50/2016 - previa consultazione di
almeno 3 operatori economici – 

 CIG: Z4C39751BB
I l  D i r i g e n t e  S c o l a s ti c o

VISTO il D.I. del Ministero dell’Università e della Ricerca del 28 agosto 2018 n.129, “Regolamento recante
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” G. U. del 16/11/2018 nr. 267, Titolo V “Attività negoziale”;

 VISTA la C. M. nr. 74 del 5 gennaio 2019 avente ad oggetto: Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento
recante  istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” – Orientamenti interpretativi;

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, N. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;

VISTA  la legge 7 agosto 1990, N. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, N. 275, concernente il Regolamento recante
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, N. 59;

VISTA la legge 15 marzo 1997 N. 59, concernente “Delega al Governo per il  conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, N. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 N. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

TENUTO  CONTO delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico  in  materia  negoziale,  come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, N. 165, dall’articolo 1, comma 78, della
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto N. 5/2019 del 21/03/2019, relativa ai criteri e limiti per l’attività
negoziale del Dirigente Scolastico per affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture “sotto soglia” di importo
inferiore ad € 40.000,00; 

VISTO  che la legge N. 440/97 ha istituito il fondo per l’arricchimento e l’ampliamento dell’offerta formativa;  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 deliberato dal Collegio dei Docenti del
23/11/2021, ed approvato con Delibera del CDI N. 41/2021 del 15/12/2021;

VISTA la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto  N.  04/2022  del  27/01/2022 di  approvazione del  Programma
annuale 2022;

VISTA  la  delibera  del  Consiglio  d’Istituto  N.  35/2022  del  03/11/2022  di  approvazione  delle

mailto:MIPC05000V@istruzione.it


modifiche/integrazioni del PTOF A.S. 2022/23;

VISTA la copertura finanziaria dell’aggregato A5.1 “VISITE E VIAGGI DI ISTRUZIONE”;

VISTA la delibera del C.D.I. n. 44/2022 del 05/12/2022

RILEVATA  l’esigenza  di  acquistare  sollecitamente  il  servizio/fornitura  che  si  intende  acquisire  ,  previa
consultazione di almeno 3 operatori economici (ex art. 36 co.2, lett. A) D. Lgs. N. 50/2016 E D.I. n. 129/2018,)
e la conseguente esigenza di procedere all’affidamento del servizio di soggiorno e di trasporto per il seguente
viaggio di istruzione: Meta: EDIMBURGO   dal 17/04/2023 al 22/04/2023;

RITENUTE comunque adeguate, per procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 36, c. 2, lett. a, D.lgs
18 aprile 2016, n. 50 le seguenti motivazioni:a) valore dell’appalto inferiore a 40.000,00 euro come previsto
dalla  vigente  normativa;  b)  valutazione  positiva  della  vantaggiosità  oggettiva  delle  condizioni  tecnico
economiche di acquisizione e corrispondenza dell’offerta all’interesse pubblico; c) ottimizzazione dei tempi di
acquisizione e dell’impegno delle risorse umane;

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività)
dalla legge 28 dicembre 2015, n. 208 – legge di stabilità 2016 

RITENUTO che  il  Dirigente  Scolastico,  Prof.  Domenico  Guglielmo,  risulta  pienamente  idoneo  a  ricoprire
l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;

TENUTO  CONTO  che  l’affidamento  in  oggetto  dà  luogo  ad  una  transazione  soggetta  agli  obblighi  di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n.
217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG: Z4C39751BB), ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23
dicembre2005, n.266;

CONSIDERATO che alla presente procedura afferisce apposito patto di integrità, che si richiama in ogni sua
parte e il cui mancato rispetto darà luogo, all’ inter  all’esclusione dalla procedura di gara e alla risoluzione
del contratto;

                                                                                     DETERMINA

di avviare la procedura per l’affidamento dei servizi di soggiorno e di trasporto  per il seguente viaggio di
istruzione: Meta: EDIMBURGO   dal 17/04/2023 al 22/04/2023;

Il contratto avrà forma scritta e riporterà i tempi di attuazione e le modalità di espletamento del servizio e le
relative garanzie.  Il  contraente  sarà  scelto  mediante  affidamento  diretto (art.  36  co.2  lett.  a)  D.  Lgs  n.
50/2016) mediante consultazione di  almeno tre operatori  turistici,  individuati nel  rispetto dei  principi  di
garanzia della qualità delle prestazioni, economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza,
parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità previsti dalla normativa
richiamata.

Il servizio richiesto dovrà essere realizzato nei giorni come specificato nelle lettere di invito alle ditte, che
dovranno far pervenire la loro offerta come indicato nelle suddette lettere, con aggiudicazione in favore

dell’agenzia di viaggio che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa (ex art.. 33 del D.Lgs n.
163/2006 e ss.mm.li) Si procederà all’affidamento del servizio anche in presenza di una sola offerta ritenuta
congrua.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

F.to Prof. Domenico Guglielmo


